MONITA.

Quando dicimus pondus in corpore, pondus in
pulvere, non intelligimus de eodem individuo,
sed de corpore & pulvere ejusdem speciei, in-
tra eandem illam mensuram Tabularem contento.
Nam si lignum quercus accipiat, & idem lignum
in individuo in cinerem redigatur, & platinum de
pondere deperdit, & cinis ille mensuram ligni ex
magna parte non implet.

Modus versionis corporis in pulvrem ad aper-
tionem sive expansionem corporis multum facit.
Alia enim est ratio pulveris, qui fit per simplicem
contusionem sive limaturam; Alia ejus qui per di-
stillationem, ut sublimati: Alia ejus qui per aquas
fortes & erosionem vertendo tamquam in tubiginem.
Alia ejus qui per exustionem, ut cinis, calx.
Itaque ista cum ad contemplationem adhibeantur
æquipari nullo modo debent.

Nos in singulis diutius quam pro instituti nostri
ratione morati non possumus, & tamen quæ præ-
stare non licet, designare juxta; Ea demum foret
Tabula exacta corporum cum suis aperturis, quæ
corpora singula cum pulveribus suis, cum calcibus
suis, cum vitrificationibus suis, cum dissolutioni-
bus suis, cum distillatis suis conserret.

História variationis ponderum in Individuis, id
est, ejusdem corporis integri & pulverizati, ut
ejusdem aquæ in nive aut glacie, & soluta ejus-
dem, ovi crudi & cocti, ejusdem pulli vivi & mor-
tui, & similium, ad historiam propitiam ponderum
rejicimus.

OBSERVATIONES.

In corporibus magis compactis longe arctior est
compactio partium, quam ulla pulverum fu-
rum positione aut presura æquari potest. Et quo
corpora sunt graviora & solidiora, eo major diffe-
rentia redundant inter integrâ sua & aperturas suas,
ut Ratio A' genti vivi cruci ad sublimatum in pul-
vere est quintupla, & amplius. Rationes chalybis &
plumbi non adcedunt ad quadruplicem; Rationes
crystalli & santali non adcedunt ad duplam.

In corporibus levioribus & perosis laxior fo-
tasse est partium postura in integris, quam in pul-
veribus pressis, et in foliis siccis rotarum. Atque in
hujusmodi corporibus major intercedit differen-
tia inter pulveres suos pressos & non pressos.

Pulverum partes ita le volventare possunt, ut
pulvis non pressus triplicem impleat mensuram ad
pulvrem non pressum.

Cörpera Metallica, ut Sulphur, Vitriolum in
Olea, quæ vocant, converfa, pondus eximiunt re-
tinent, nec magnum intercedit disserimen inter olea
& ipsa corpora.

Destillata procul dubio attenuantur & ponde-
re decrecent; sed hoc facit vinum duplo plus
quam acetum.

Dignissima observatione est insignis illa aperi-
tia in pulvere sublimati ad corpus crudum, hoc no-
mine, quod licet tanta sit (quintupla enim est, ut
diximus) idque in corpore non transiente, ut
vaporibus Agenti vivi, sed consistente, tamen tam
parvo negotio rufus coit ad veterem sphærā.

Ctinuatio Historia Cottoris & Expansionis.

Materia perfracta in corpore eodem.

Animalia natando palmis vel pedibus aquam de-
primunt, ea ultra naturalem consistentiam depre-
sa & densata resurgit, relurgens corpus grave suble-
vat & sustinet. Homines vero natandi peritiori
corpus suum super aquam ita libare possunt, ut ad
tempus ab' que motu brachiorum vel umberiarum
sustineant; etiam pedibus aquam calcant erexit &
alias agilitates super aquam exercent. Averscent
aquam aperte deprimit; in profundiore autem
qua facilius est natatio.

Aves volando aërem alis verberant & conden-
sant, aëc vero (ut superioris de aqua dictum est) ad
consistentiam suam le restituens avem vehit. At-
que aves quoque nonnunquam radunt iter suum
expansis, sed immoq; alis, aut subinde alas parum
conciuendo, atque iterum labendo. Neque diffi-
cilius est ratio pennatorum & aliorum volantium.
Nam Muicæ & id genus habent suas alarum tun-
cas, quibus aërem pulsant. Infirmitas autem alarum
parva corporis mole sive pondere compensatur.
Etiam in sublimi facilius se tunc alata, præterea
quæ alas habent amplitudine latiores, motu non
ita pernices, ut Ardea. Atque omnes aves, quæ ali-
quantæ magnitudinis sunt, magis laboriosè seruat-
tur, cum primum se à terra elevant, ubi scilicet ne-
cessaria est aëc emesse minus profundum.

Mo-

MONITUM.

Modus condensationis in aqua, aut aere, aut sanguinis per verberationem sive impulsionem manifestus est. Is hujusmodi est. Aeris vel aquae partes, quanto ab impulsu primo seu verbere remotores sunt, tanto infirmius impetunt & tardius cedunt; quanto aereum proprius, tanto fortius & velocius; unde necessario fit, ut anterior aer celerius fugiens posterior et tardius se expedientem consequatur, atque hoc modo coeant. Postquam autem ex ea coitione major provenerit condensatio quam Natura patitur, corpora aquae vel aeris, ut se appetant & laxent, efficiunt & revertuntur.

HISTORIA.

Facies aquae atque omnis fluidi ab agitatione & perturbatione inqualis est, idque inqualitate mobilis & successiva, quo usque aqua debitam recuperet consistentiam, & pressura liberetur, ut in undis maris & fluviorum, etiam postquam venti considerint, & in omni aqua quo vis modo turbata.

Neque dubium est, quin & similis inqualitas versetur in ventis, qui & in ipsi morem fluctuum se volvunt; neque vel cessante prima violentia se subito recipiunt in tranquillitatem, nisi quod in undulatione aeris non intervenit motus gravitatis, qui in aqua cum motu liberationis a pressura conjungitur.

Lapis super aquam lateraliter jactus (ut pueri ludendo solent) resiliatque iterum & sepius cadit, & ab aqua percuditur. Etiam natantes cum ex loco altiore in aquas se saltu dejecti, carent sibi, ne in femorum juncturam vi aquae secentur. Denique aqua manus aut corpore fortiter percussa ferale aut corporis durioris instar verberat, & dolorem incitat. Atque in scaphis & carinis, quae vi remorum aguntur, aqua temere ponere remiges trusa & pressa, non aliter scapham impellit, eamque prolabi & emicare cogit, quam cum conto ad litus positio scapha a littore summovetur. Neque enim ejus rei causa praecipua est, aqua ponere puppim scaphae colligens, & scapham in contrarium protrudens, quod ipsum tamen fit a pressura se laxante.

Aer ad evitandam pressuram omnia opera corporis solidi & robusti edit & imitatur, ut sic in ventis, qui naves agunt, arbores, domos evertunt, prostrant, & similia. Etiam non alia vi, quam ipsorum anhelitu cum balista cava & longa, que aeris compressionem juvet, jaculumur isti nonnullo.

Pueri ad imitationem tormentorum alnum excavant, & partes radicis Iridis, aut papyri globulati ad utrumque siphonis finem inficiant, deinde cum embolo ligneo globulum protrudendo emitunt, globulus autem anterior emititur cum sono & impetu, antequam ab Embolo illo modo tangatur a viaeris inclusi & compressi.

Aer impulsu densatus frigidior, & magis ad naturam aquae appropinquans videtur, ac cum flabris ventum facimus, aut concitato gradu aereum impellendo rursus reflantem sentimus, aut ore contracto frigidum spiramus, aut ex follibus ventum emitimus. Quin etiam sub dio ventis flabitibus, major fit refrigeratio, quam aere quieto & placido.

In sonorum generatione aer densatus corporis solidi naturam imitatur, nam quemadmodum inter duo corpora solida percussione sonus generatur, ita etiam inter corpus solidum & aereum densatum

fit sonus, & rursus inter aereum densatum, & alium aereum ex adverso densatum. Nam in Instrumentis Musicis cum chordis manifestum est, sonum non emitte ex tactu seu percussione inter digitum vel plectrum & chordam, sed inter chordam & aereum. Chorda enim cum resilit, idque motu celerissimo propter intensionem, aereum primo densat, dein percudit. Instrumenta autem ex spiritu, propter infirmiorem motum spiritus, quam chordae, necessitate habent, ut formam sint cavae & conclusae ad juvandam compressionem aeris; quod etiam in Instrumentis cum chordis juvamenti loco adhibetur.

Aqua stricta & constipata magno impetu se laxat & diffundit in latera, ut latitudinem debitam consequatur, ut sub arcibus pontium. Similis modo & ventus per angustias densatus invaleat & furit. Adversi autem gurgites aquarum turbines aquarum generant verticosos, ut quoniā debita relaxatio fieri non potest, singulae partes pressuram ex se quo tolent.

Aqua ex angustiis subito violenter emissa corporis communis veluti filii aut virgine, aut trunci inaginem refert, & fit primum directa, post arenata, deinde se dividit, & in guttas hinc illinc in orbem se disperdit, ut in fistulis sive syringis & impluviis.

Est genus turbines in paludibus non infrequens, praesertim post fenum demersum, aut saltem ex ea occasione sed ad conspicendum praebens. Ille typhon quandoque cumulum fenum in aereum sublevat, & ad tempus serè unitum & non multum dispersum evehit, donec postquam ad altitudinem magnam evectum sit, fenum conopei instar distendat & spargat.

Catinum ligneum vacuum versus, & ad superficiem aquae & qualiter appositum, & postea sub aquam demersum, secum portat usque ad fundum vasis aerum universum, qui antea in catino continebatur: quod si cum simili aequilibrio rursus ex aqua educatur, invenias aereum in non multo minus spatium, quam antea implebat, se receperisse, quod ex coloratione labri catini ad locum, quo aqua ascenderat, & a quo introsum aer se receperat, manifestum erit.

In cubiculo, ubi ventus flatur aperte fenestrâ, si non detur exitus ex aliqua alia parte, ventus, nisi vehemens fuerit, non admodum sentitur, cum a corpore aeris, quod cubiculum impleverat, & sub primo flatu non nihil densatum fuerat, & amplius densari recusat, non recipiatur; dato autem exitu tum demum manifestò sentitur.

Ad commodiorem motam operariorum, qui sub aqua opus aliquod moluntur & peragunt, ex cogitatum fuit, ut dolium quoddam instar alvei pararetur ex metallo sive al:qua materia, que fundum peteret, id tripede sustineretur, pedibus ad labrum dolii affixis, qui pedes essent altitudinis minoris quam statura hominis. Dolium istud in profundū dimittebatur, cum univerlo, quem continebat, aere, eo modo, quo de catino dictum est, & in pedestalis suos plantabatur & stabat, juxta locum, ubi opus faciendum esset. Urinatores autem, qui idem erant operarii, cum sibi respiratione opus esset, caput in cavum dolii inserabant, & recepto aere rursus ad opus se conferabant. Nos quoque in balneo famulum fecimus caput suum in pelvis subter aquam cum aere depressam inserere, qui ad dimidium quartæ

quarum partibus horae sub eodem mansit, donec aerem exanimet suo tepefactum sensum quendam suffocationis induxisse sentiret.

Aer exiguam aliquam contractionem non segregat admittit, sed in vesica experiri res fallax est. Nam cum inflatur vesica, densatur ipso flatu aer, ut aer intata vesicam densior sit, quam aer communis. Ideoque non mirum est, si ad novam condensationem sic ineptio. Sed in experimento illo vulgaris de catino ligneo subter aquam depresso cernidatur, aquam subintrantem ex extremo vasis non nihil occupasse, atque aerem tantidem spatii detrimentum fecisse.

Sed ut de proportione magis liquidò constet; globulum, vel aliud corpus solidum, & immobilem, in fundo vase posimus, super quod Catinus imponendum esset, tum Catinum (metallicum scilicet non ligneum), quod in imo vase stare ex se posset, superimponimus. Quod si corpus illud exigue sit magnitudinis, cum in concavum catini recipitur, aerem contrudit, non extrudit. Quod si grandioris fuerit magnitudinis, quam ut aer libenter cedat, tum aer, majoris pressuræ impatiens, catinum ex aliqua parte elevat, & in bullis ascendit.

Atque fieri fecimus Globum cavum ex plumbō lateribus non admodum exiliis, ut vim mallei vel torcularis sustinere melius posset. Globus autem ille malleis percussus ad utrumque polum, ad planisphaerium magis & magis appropinquabat. Atque sub primis concussionibus faciliter cedebat, postea pro modo condensationis, & ius, ut ad extremum mallei non multum proficerent, sed prefectorio, eoque fortis opus esset. Verum id praecipimus, ut a pressuris aliqui dies interponentur, quod in praesentia nihil attinet, sed alio specat.

Aer in vase clausa exsuctio fortis extenditur seu dilatatur, adeo ut parte aeris sublata reliquis aer tamen eandem mensuram implete, quam totius impluerat, ita tamen ut magna contentionē se restituere, & ab illa tensura liberare nitatur. Id videtur est in ovis, quæ aquam odoratam continent, & per lumen jacintur & franguntur, ut ad perspicie & odore suavi aerem imbuant. Modus autem est, ut parvo admodum facto in extremo ovi foramine, ovi cibum universum exsugant integrata testa; tum vero fortiter aerem ipsum, qui subintravit, exsuctio fortis alligant, & statim sub exsuctione dacto foramen obturant, atque ovum hoc modo clausum subter aquam illam porant, & tum demum digitum amoveant. Aer vero tensura illa tortus, & se recipere nitens aquam trahit & introcipit, quoque portio illa aeris antiquam recuperet consistentiam.

Nos idem cum ovo vitro experti sumus, & aquam receptam circa octavam partem contenti reperimus; tantum scilicet aer per exsuctiōnē erat extensus. Sed hoc pro violentia maiore aut minore exsuctiōnis casum recipit. Sub finem vero exsuctiōnis labrum ipsum trahebat. Sed præterea etiam nobis fuit novi experimenti, ministrum ut postquam exsuctio facta fuisset, foramen cera bene obturaret, & ovum ita obturatum per diem, integrum maneret. Ideo fecimus, ut experimentur, an mora illa appetitum aeris minueret, ut sit in rebus consistentibus, viminibus, laminis ferreis & similibus, quorum motus ad se recipiendum à tensura, mora elongueret, sed competerimus tantula illa mora ni-

hil effectum, quin ovum illud æquè fortiter ac simum traheret aquæ quantitatē, ac si continuo ab exsuctione immixtum esset; adeo ut etiam fonte mine illius aperto extra aquam novum aerem cum sonito & sibilo manifesto traheret, sed effectum ultterioris morte experiri negleximus.

In follibus si nullum detur spiraculum, & subiō folles eleventur & aperiuntur, franguntur, scilicet cum attrahi non possit per rostri follium angustis tanta aeris quantitas, quæ venientem à plano in altum subito surgentem implere possit, nec aer, qui adest, in tantum extendi; unde sequitur follium fractio.

H I S T O R I A.

SI aqua accipiatur in vitro ad measuram jultam, & sclocus, usque quem aqua adscenderit, signetur, & immittatur in aquam cinis communis per ebrium mundatus, & permittatur donec refredetur videbis spatium in fundo cinere occupatum ascendere quadruplo altius, quam corpus aquæ in superficie adscenderit à loco prius signato, ut manifestum sit, aquam cum cinere commutat, aut sphæram mutare & le contrahere, aut cinerem intra cava aquæ recipere, cum nullo modo se expandat pro ratione cineris recepti. Verum si hoc in atena vel tenuissima (led neutriquam calcinata aut combusta) experieris, videbis aquam surget in superficie pati ipsatione ac arena surrexit in fundo. Exstimatorum etiam infusions pleraque aquas onerare, neque tamen extendere pro mole corporis recepti; verum hujas rei experimentum omisimus.

M O N I T U M.

MOUM successiōnis, quem motum, ne debet vacuum, appellant, nullo modo cum motu receptionis à tensura confundimus. Sunt enim duo illi motus tempore & opere conjuncti, ratione diversi, ut in propria Historia ejus motus patebit.

Aer per respirationem recepitus exigua moratur, naturam, vaporis induit, ut & speculum caligine quadam, & tanquam roscida materia obducat, & frigore brumali circa barbam congeletur. Illum tem irroratio supra lamianam ensis lucidam, aut adamantem, instar nubeculæ dissipatur, ut corpus polium se veluti expurget.

Modus processus aquæ circa expansionem & contractionem, que sunt in ejus corpore, mediante igne, hujusmodi est. Aqua modico calore latifita vapore in panum & ratum emititur, antequam intra corpus ejus alia conspiciatur mutatio, deinde continuata & aucta calore, corpore tamen integro, non influrgi, & etiam bullis minutioribus modum spuma effervescent, sed per bullas majores adscendentis in vaporem copiosum se solvit, eio autem evolat aqua & absumentur. Atque vapor illi, si non impeditur, aeris se miscet, primum conspicuus, etiam postquam conspectum effugerit, scilicet, vel odorem fundendo, vel etiam aerem ad tactum & anhelitum humectando & leniendo. Tandem vero in era pelagus illud aeris se condit & dispergit. Quod si prius occurrat corpus solidum (& eò magis si æquale fuerit & politum) vapor illi se ipse subingreditur, & in aquam restituitur excludendo sive excernendo aerem, qui prius vapor immixtus fuerat. Atque universus ille processus & in decoctione aquæ, ut in destillatione sit manifestus. Sed porrò videmus vapores, quæ terra

terra emittuntur, si penitus à calore Solis dissipati atque edomiti non fuerint, neque ab aëris frigore fortasse corpori ipsi aëris æqualiter committi, licet corpori solido non occurrant, tamen à frigore & ipsa caloris substitutione, in aquam restituui, ut in rōte vespertino præsens, in pluvias tardius sit. Ex estimatione eaque diligenter statuimus, expansionem aëris, siad aquam conferatur, ad rationem centuplam, vicecuplam aut circiter accedere.

História Exporreptionis Materia in pneumatis.

Phialam vitream accepimus, qua unciam fortable unam capere posset; parvitatem autem vasis duas ob causas experimento convenire existimavimus, unam, quod minore cum calore ad bullitionem properaret, ne forte calore intensiore vesica, qua superimponenda esset, adureretur atq; exsiccaretur; alteram, ut minorē portionem aëris in ea parte, qua aqua implenda non esset, caperet; cùm ipsum aërem extensionem per ignem suscipere propè cognoscemus. Itaque utilia extensio rationes aquæ minus disturbaret, non multum aëris adhiberi consultum putavimus. Phiala autem erat ejus figura, non qua collum restum haberet sine limbo sive labro (nam in hujusmodi phiala aquæ vapor citius destillaret, & in partem vesicæ collo phiale conjunctam eos incumberet & desaberebat) sed qua collum haberet paululum primo adductum, & deinde tamquam reversum cum labro. Hanc phialam ad dimidiam non amplius (existimantes hoc etiam ad celeritatem bullitionis conferre) aquâ implevimus, atque pondus aquæ cum phiala ipsa exactè notavimus per arenam in bilance immisam; deinde vesicam accepimus, qua circiter pintam dimidiam contineret. Eam accepimus non veterem neque sicciam & per siccitatem magis renitentem, sed recentem & molliorem, vesicam autem primò in sufflando probavimus an integræ esset, ne forte foramina habere: postea ex eadem aërem omnem, quæ ad fieri potuit, expressimus. Etiam prius vesicam oleo extra oblivivimus, & oleum quoq; fricatione nonnulla recipi fecimus. Hoc eo pertinebat, ut vesica clausior esset, ejus si qua erat porositate oleo obturata. Hanc vesicam circa os phialæ, ore phialæ intra os vesicæ recepto, fortiter ligavimus, filo patrum cerato, ut melius adhæresceret & at illius ligaret. Sed hoc ipsum melius fu luto ex farina & albumine ovi facta & cum papyro nigra ligato & bene siccato, ut experti sumus. Tum demum phialam supra carbones ardentes in foculo collocavimus. Aqua non ita multò post bullire incepit, ac paulatim vesicam ex omni patte sufflare, & ferre ad rupturam usque extendere. Continuo vitrum ab igne removimus, & super tapetem posuimus, ne frigore vitrum disrumperetur, & statim in summitate vesicæ foramen acu fecimus, ut vapor cessante calore in aquam restitutus recidaret ac rationes confunderet. Postea vero vesicam ipsam cum filo sustulimus, latum autem si adhibetum fuerat, expurgavimus, tum rursus aquam, quæ remanserat, cum phiala sua ponderari mus; compemus autem circiter pondus duorum denariorum per vaporem absumptum fuisse. Quicquid autem corporis vesicam, cum sufflata esset, impletaverat, ex illo, quod de aqua perditum fuerat, factum & productum fuisse cognovimus. Itaq; materia cum in corpore aquæ contracta fuisset, tantum

implebat spati, quantum pondus 2. denariorum corporis aquæ implebat, at eadem materia in corpore vaporis expansa dimidiā pintam implebat. Itaque secundum dimensionem in tabula expressam rationes subduximus; vapor aquæ ad corpus aquæ habere potest rationem octogecuplam. Vesica eo, quo diximus, modo sufflata, si nullum detur spiraculum, sed integra ab igne removeatur, statim ab inflatione illa decrevit, & subsidet, & contrahitur. Vapor, dum vesica turget, ex foramine emissus aliam se p̄ speciem à vapore communi aquæ habebat, magis raram & perspicuum, & erectam, nec cum aere tam citio se miscentem.

M O N I T A.

N E quis putet, si major fuisset aquæ absumptio, tanto majorem vesicam impletri potuisse: nobis enim hoc expertis res non successit, sed inflatio quæ fit, ferè consertim fit, nec gradatim. Id partim adiunctioni vesicæ tribuimus, quæ facta est obstinatior nec cedebat faciliter, & erat forte porosior: (hoc verò calore humido, ut balneo Matre, corrigi poterat) sed illud magis in causa esse putamus, quod vapor copiosior factus per successionem continuam, vergit ad restitutionem & seipse condensat. Itaque nec est æquiparandus vapor iste, qui in vesicam recipitur, vaporibus qui intra cibona recipiuntur, quia illi se mutuo subsequentes & trudentes densant, ut vero à vesicæ molilitate & cessione, præsertim sub initio (ut diximus) antequam copia restitutionem incitet, se expandunt ut volant.

Expansio vaporis aquæ omnino non est iudicanda ex aspectu vaporis, qui in aerem evolat; ille enim vapor statim cum aere mixtus longè maximum corporis mixti dimensionem ab aere mutatur, nec sua stat mole. Itaque amplificatur ad molem quamplam aeris, in quem recipitur, ad exemplum parva portionis vini rubei, aut alterius rei infectæ & coloratae, quæ magnam quantitatem aquæ tingit. Rationes exactæ in tanta subtilitate, nec sine inutili & curiosa indagine haberi possunt, nec ad id quod agitur magnopere juvant. Satis est, ut patet ex hoc experimento, rationem vaporis est aquam non esse duplam, non decuplam, non quadragecuplam, non rursus miliecuplam, non ducentuplam, &c. Terminii enim Naturarum, non gradus in præsentia investigantur. Itaque si quis suo experimento in ratione illam octogecuplam, (vel propter figuræ Vitti differentiam, vel propter vesicæ duritatem, aut molilitatem, vel propter caloris modum) non incidat, id rem nullius esse momenti sciat. Nemo erit (existimamus) tam imperitus, qui potet pneumatica & volatilia, quæ ex corporibus ponderosis evolant, latere in portis eorundem corporum, nec esse illam ipsam materiam, quæ ponderosa erat, sed à ponderosa patte separari, cùm aqua quasi tota consumatur, & ad nihilum evaporet. Pruna ardens si in bilance ponatur, & osque ad extinctionem permittatur ut sit carbo, longè levior invenietur. Metalla ipsa per evolutions fulmorum pondere insigniter mutantur. Itaque profus eadem materia numero tangibilis est & pondere dotatur, & sit pneumatica & pondus exuit.

H I S T O R I A.

Modus processus olei talis est: si acceperat oleum in phiala vitrea vulgari, & ponatur super ignem, tardius multò bullire incipit, & majorem calorem, ad hoc ut bulliat, desiderat, quam aqua.

aqua. Ac primò guttula quædam aut granula per corpus olei sparsa apparet, adscendens cum precipitatione quadam; In erim nec bullæ in superficie iudicantur, ut in aqua sit, nec corpus integrum mole insurgit, nec quicquam ferè halitus evolat, sed paucis post corporis integrum instatur, & dilatatur proportione notabili tamquam ad duplum insurgens. Tum demum copiosissimus & spissus evolat halitus: ad illum halitus si flamma admovereatur, etiam bono spatio supra os phialæ, flammam halitus continuo concipit, atque statim ad os phialæ descendit, atque ibi se figet, & perpetuò ardet. Quod si etiam majorem in modum calefactum fuerit oleum ad extremum halitus ille extra vitrum flammas absque flamma aut copore aliquo ignito admoto, prorsus seipse inflamat & expansionem flammæ induit.

M O N I T U M .

VIdendum est, ut phiala sit oris angustioris, ut fumus constringat, ne aëre se statim ac largiter miscentes naturam inflammabilem deponant.

H I S T O R I A .

Modus processus spiritus vini talis est. Ille minore multo calore excitatus & celerius ad expansionem se comparat, eamque præstat, quam aqua. Ebullit autem magnis utique builis absque spuma, aut etiam totius corporis elevatione, vapor autem ejus dum confertus est, in bona ab ore vitri distantia, flammam admotam flammam concipit, non tam lucidam certè & bene compactam, quam oleum, sed tenuem & jejunam, ceteram quoque & ferè perpicuum. Inflammatus autem fertur ad os vitri, ubi pabuli magis copiosi datut subministratio, quemadmodum & oleum. Verum tamen si inflammatur vapor in parte ab ore vitri nonnulli deflectente in obliquum, fit inflammatio in aëre penitus, undulata, aut arcuata, imaginem vaporis secuta, & procul dubio longius ipsum comitatura, si vapor ille constipatus maneret, nec cum aëre se confundet. Atque corpus ipsum spiritus vini nullo precedente vapore notabilis, flammam admotam & parum immorante, in flammam ejusque expansionem mutatur, eò citius & facilius, quò spiritus latus diffusus sit, & minorem occupatitudinem. Quod si spiritus vini in cavo palmae manus ponatur, & candela accensa inter digitos juxta palam collocetur (ut pueri cum pulvere resina ludere solent) & spiritus ille leviter projiciatur, & prosum non sursum directo, ardet corpus ipsum in aëre, & accensum interdum descendit recta, interdum nubeculam in aëre volitantem explicat, quæ tamen ipsa ad descensum vergit, interdum ad recti fastigium, vel latera, vel pavimentum, utique inflammatum, adhærescit & ardet, & sensim extinguitur.

Habent autem Acetum, Agresta, Vinum, lac, atque alijs liquores simplices (ex vegetabilibus & animalibus, dico, nam de mineralibus seorsim memorabimus) suos expansionum modos, atq; in iis notables nonnullas differentias, quas hoc loco referre supervacuum visum est. Veruntur autem istæ differentiae in illis naturis, quas in processibus aquæ & olei & spiritus vini notavimus: gradus nemp; caloris, & modo expansionis, quæ triplex est, vel toto corpore, vel spuma, vel bullis majoribus. Nam pinguis ferè toto corpore; succi immaturi, ut agresta, bullis majoribus; succi effusi, ut aëtū,

minoribus ascendunt. Etiam congregatio spiritus situ differt. Nam in vini bullitione bullæ circa medium; in aceto circa latera se cōgregare in ebullitione primo incipiunt, quod etiam in vino maturò & fortì & vapido rursus aut fugiente, cum infunduntur, fieri solet.

Omnis autem liquor, etiam oleum ipsum, antequam bullire incipiunt, paucas & raras semi-bullas circa latera vasis jacint. Atque illud etiam omnibus liquoribus commune est, ut parva quantitate citius bulliant, & absumentur, quam magna.

M O N I T U M .

Liquores manifestè compōsitos, ad Historiam Expansionis & coitionis Materiæ mediante igne, haud idoneos aut proprios, existimavimus, quia separationibus & misturis suis rationes simplicis expansionis & coitionis disturbant & confundunt. Itaque illos ad propriam Historiam separationis & misturæ obligationis.

H I S T O R I A .

Spiritus vini in experimento positus, cum pileo sillo tensibili (quem, cum de aqua loqueremur, descripsimus) hujusmodi sortitus est expansionem. Competimus pondus 6. denariorum consumptum, & in vaporem solutum, vesicam grandem, quæ 8. pintas capere posset, expleville & fortiter inflasse; quæ vesica decuplo-sextuplo erat major, quam vesica illa, qua ad aquam usi sumus, quæ dimidiam pintam tantum recipiebat. Sed in experimento aquæ ponderis solummodo 2. denariorum facta erat consumptio; quæ tertia tantum pars est denariorum sex. Ita supputatis rationibus, expansio vaporis spiritus vini ad expansionem vaporis aquæ, quintuplam rationem habet, & amplius. Neque tamen obstabat immensa ista expansio, quin vase ab igne remoto, corpus ad se restitendum properaret, vesica continuo flavescere, & se insigniter contrahente. Atque ex hoc experimento corporis flamma expansionem extimate corporis, conjectura non admodum firma, & tamen probabili. Cum enim vapor spiritus vini res situm inflammabilis, atque ad naturam flammam tam proprie accedit, judicavimus rationes vaporis spiritus vini ad flammatum, cum rationibus vaporis aquæ ad aërem convenire. Quales enim se ostendunt ratios rudimentorum, sive corporum imperfectorum & migrantium (vaporum scilicet) tales etiam evadere corporum perfectorum & statuariorum, (flammarum scilicet & aëris) consentaneum est. Ex quo sequetur, flammatum aërem raritate sive expansione materiae quintuplo & amplius superare. Tanto enim se invicem superant vapores sui, ut dictum est; flamma vero ipsa ad proprium vaporem, non impurum sed summè preparatum sesquialteram rationem habere potest, ut aëre item ad vaporem aquæ summæ preparatum habere posuimus.

Neque haec multum discrepant, abiis, quæ vīa obiter percipiuntur, & familiariter occurunt. Nam si candelam cereum accensam flatu extinguas, & filii his fumei, qui adscendit (in ita parte antequam dispersatur) dimensionem animadvertas, & candelam prope flammatum admoveas, & rursus portionem in flammatum, quæ primò allatius contemplaris, eam fumi magnitudinem non multo plus quam duplo excedere judicabis; & etiamen ille fumus impurior est, & pressior. Quod si pulveris

pulveris tormentarii corporis dimensionem diligenter notes, aut ad meliorem conjecturam in simula metatis, atque rursus postquam flammarum corruperit, dimensionem flammæ suæ ad vertas: flammarum, corpus (quomodo hujusmodi res subito intuitu comprehendendi possit) mille vici bus superare non admodum negabis. Atque hujusmodi quædam proprie flammæ ad nitrum, ex iis, quæ prius poluiimus, debetur. Verum de his cum ad observationes nostras super hanc Historiam ventum erit, clarius explicabimus.

Aërem ipsum expandi & contrahi ex calore & frigore in ventosis, quibus utuntur Medici ad attractionem, luculentem videmus. Illæ enim super flamma calefactæ & continuo ad carnem applicatae, carnem trahunt, contrahente se & restringente paulatim aëre. Atque hoc operatur ex lele, licet stupra immissa atque inflammat non fuerit, quæ ad vehementiorem attractionem uti solent. Quin etiam si spongia frigida infusa ventosis superimponatur exteriis, tanto magis se contrahita aëris virtute frigoris, & fortior fit attractio.

Salinum argenteum, quale forma campanili volgaissima ad mensulam adhibemus, in lavacro aut patera aqua plena collocavimus, aërem depresso secum una ad vasum fundum vehens. Tum prunas ardentes duas aut tres in concavo illo patvo, quod saltem excipere solet, possumus, atque lignem flatu excitavimus. Evenit autem non multo post, ut aëris per calorem rarefactus, & antiquæ sphære impatiens, salini fundum ex aliquo latere elevaret, & in bullis adscenderet.

Hero describit altaris fabricam, eo artificio, ut superimposito holocausto & incenso, subito aqua decideret, quæ ignem extingueret. Id non aliam poscebat industram, quam ut sub altare loco cayo & clauso aëris recipetur, qui nullum atium (cum ab igne extenderetur) inserviet exitum, nisi quaquam in canali ad hoc pararam impelleret & extruderet. Erant etiam Batavi quidam nuper apud nos, qui organum quoddam Musicum confecerant, quod radius Solis pertulit symphoniam quandam eudebat. Id ab aëris tepefacti extensione, que principium motus dñe potuit, factum fuisse verisimile est, cum certum sit, aërem vel exigui admodum caloris contactu lacescitum expansionem statim moliri.

Verum ad magis accuratam expansionis aëris nouitiam ad vesicam illam tensibilem versi, viatum acceptimus vacuum (scilicet aëre solo impletum) ei pileum illum ex vela (de quo iam antea locutus sumus) insoluimus. Vitro autem super ignem impolito, celetius & minore calore se extendebat aëris, quam aqua aut Spiritus vni; sed expansione non admodum ampla. Hanc enim proportionem ferebat, si vesica ex semisse minoris contenti erat, quæ vitrum ipsum, aëris illam foreiter sane & plane inflatabat. Ad majorem expansionem non facile ascenderet; foramine antea in summitate vesicae dum inflatur, facta, nullum exhibet corpus visibile.

SCALA INTELLECTUS

Sive FILUM LABYRINTHII

DIFFICILIS sane foret comprehensio eiusdem, quibus nihil fieri placuit, si decreta datum interpretatione molliore

cotrexissent. Si quis enim afferat, hoc ipsum scire recte acceptum, esse per causas scire, causarum autem cognitionem gliscere, & serie & veluti catena perpetua ad notissima Natura scandere, adeo ut particularium rerum cognitio absque exacta universæ Naturæ comprehensione, proprie non absolutatur; non facile invenias, quod sano cum iudicio contradicere possit. Nam & veram alicujus rei Scientiam habet i posse, antequam Mens in cataractam explicatione plane consistat, minus consentaneum; & perfectam Universi cognitionem humanae Naturæ attribuere arque afferere, temerarium fortalle quiddam, atque impotentis cujusdam animi censeri possit. Verum illi contra nulla hujusmodi offi interpretatione aut moderatione, Sensuum oracula profus prophanare non veriti sunt, quod cum summa rerum desperatione conjunctum est. Quod si verum omnino dicendum sit; etiam si ab hac calamitia abstinebant, tamen hac ipsa lis intempestive & contentiose mota videatur, cum circa istam quam intelligere videatur ipsissimam veritatem, tantus humanæ industriæ pateat campus, ut sit res præposta & quasi mentis confortæ & perturbatæ, de extremis obvniendis sollicitum, tantas in mediis stirps utilitates prætermittere. Nam utcumque per veri & probabilis distinctionem, Scientia certitudinem destruere, usum retinere, videri voluit, atque quoad Activam partem, delectum rerum illæstrij relinqere; tamen sublata exanimis hominū veritatis exquirendæ spe, procul dubio nervos inquisitioni humanae inciderunt, & promiscua querendi licentia, inveniendi negotium, in exercitationem quandam Ingenii & disputationis vertuntur. Veruntamen negare plate non possumus, quin si qua nobis cum Antiquis intercedat Societas, ea cum hoc genere Philosophiae maxime conjuncta sit; cum multa ab illis de Sensuum variabilibus, & judicii humani infirmitate, & de cohendo & sustinendo assensu, prudenter dicta & animadversa probemus; quibus etiam innumera alia, que eodem pertinent, adjungere possemus. Adeo ut inter nos & illos hoc tantum intersit, quod illi nil vere sciri posse profus, nos nil vere sciti posse eâ quæ adhuc gens humana ingressa est via, statuamus. Neque vero hujus societatis nos pudet. Si enim in hunc cœrum recipientur non solum ii, qui sententia & placito hoc tenent & opinantur, sed & illi qui idem aut forma ipsa interrogandi & objiciendi præferunt, aut conquerendo de terram obscuritate, & indignando fatentur & quasi clamant, aut secreto animo agitant, & raris & oculis vocibus veluti insurstant, invenias in hoc numero Viros ex Antiquis longe maximos, & contemplationum principes, in quorum consortium includi neminem posse. Pronunciandi enim confidentiam fortasse unus aut alter ex antiquis usurparit, neque tamen invaluat ea ipsa, nisi haud ita pridem barbaris seculis, nec autem factione quadam, atque consuetudine & incuria retineatur. Sed tamen rursus in hac, de qua diximus, societate facile quis perplexerit, nos erga illos viros iniuis opinionum coniunctos, existit in immensum divisos esse. Et si enim primo non multum dissentire videamus, quod illi in competentiis humani Intellectus simpliciter, nos sub modo assertamus; nihilominus hoc res edit, ut illi nullum huic malo remedium invenientes aut spectantes, negonium deferant, & sensus certitudinem